Versionem germanicam catechismi romani „iamdudum“, inquit Ederus, „absoluisse, nisi mihi a fide dignis relatum fuisset, eundem laborem ante me sibi sumpsisse Reuerendum Patrem Dominum Petrum Canisium Theologum, olim apud vos<sup>1</sup> in Theologicis Praeceptorem meum et Patronum singularem: cui non lubens tantum cessi, sed eo nomine plurimum etiam et mihi et toti gratulatus sum Ecclesiae.“

c) Ex \*epistula autographa, ab *Edero* ad Everardum Mercurianum, praepositum generalem S. J., data Vienna 26. Martii 1574. Cod. „Epp. Germ. 1574“ n. 227.

„Ab ineunte aetate plurimum semper debui sanctissimae societati [Iesu], cuius primi authores aliqui olim Coloniae optime fuerunt cogniti, vt Reuerendi Patres D. Petrus Fabri<sup>2</sup>, D. Pobadilla<sup>3</sup>, Goudanus et alij a quib. tum in summa paupertate mea plurima accepi beneficia, praesertim a Patre Canisio<sup>4</sup>. Quorum omnium recordatio michi pergrata est atque iucunda.“

## 15.

Aliqui Canisii biographi<sup>5</sup> affirmant eum anno 1547 a coloniensi universitate, quod ecclesiae coloniensi in discrimine illo wedano egregie profuisset, doctorem theologiae nominatum esse. At hic error est. Nam: 1. Canisius autumnno anni 1549 Bononiae examen subiit, ut theologiae doctor fieret; 2. Iacobus Laynez, praepositus generalis S. J., quo facilius quidam de Societate munus theologiae tradendae in Germania administrare possent, litteris publicis testatus est eos „Lauream Doctoratus in sacrae Theologiae facultate suscepisse“; inter quos Petrum Canisium recenset, qui Bononiae sit promotus; neque de coloniensi „laurea“ quicquam dicit<sup>6</sup>; 3. De eadem promotione acta facultatis theologiae coloniensis silent. Quod, etsi ipsa illius temporis acta non iam exstare videntur, intellegitur ex iis, quae Kritzradt saeculo XVII. ex iisdem actis excerpsit<sup>7</sup>. Hic enim diligenter adnotavit, quos gradus academicos, quando, qua ratione Canisius Coloniae assecutus esset; de illa autem laurea ne verbum quidem scripsit. 4. Canisius ipse Friburgo Helvetiorum 3. Iunii 1590 P. Arluino Madio S. J. scripsit: „In Theologia nullum Coloniae gradum consequutus sum.“<sup>8</sup> Fieri quidem poterat, ut Canisius senex multarum rerum obliuisceretur, quae ipsi iuveni Coloniae acciderant. Sed laureae doctoralis acceptae esse oblitum quis crediderit?

### b) Societas Iesu per Canisium primum in Germania stabilita.

1543—1546.

## 16.

Sub initium Februarii 1544.

Ex biographia Canisii, a P. *Iacobo Keller* S. J. sub a. 1612 composita, quae est in cod. monac. „Keller, Can. 1.“, f. 7<sup>a</sup>—8<sup>a</sup>. Keller affirmat se ea „ex ipsis litteris, quae ad manum illibatae supersunt“, sumpsisse, et addit: „Coelesti pectore fusae sunt, pari calamo exceptae.“

<sup>1</sup> Colonienses alloquitur Ederus.

<sup>2</sup> Beatus Petrus Faber. <sup>3</sup> P. Nicolaus Bobadilla.

<sup>4</sup> Haud recte igitur *Aschbach* (l. c. p. 167) asserit Ederum iam ante a. 1540 Colonia discessisse. Faber anno 1543, Bobadilla a. 1545 primum Coloniam venerunt.

<sup>5</sup> *Long. degli Oddi*, Vita di Canisio l. 1, c. 5, n. 5 (in ed. Taurini a. 1829 facta vol. I, p. 47). *Séguin*, Canisius p. 50. *Boero*, Canisio p. 48. *I. M. S. Daurignac*, Canisius p. 58. *Garcia*, Pedro Canisio p. 116.

<sup>6</sup> \*Litterae Lainii Romae 13. Augusti 1558 datae sunt. Quae in secundo volumine huius operis proponuntur.

<sup>7</sup> V. supra p. 664. 666. <sup>8</sup> Cf. supra p. 667.

Apographa sunt etiam in codd. monac. „Keller, Can. 2.<sup>a</sup> et „Keller, Can. 3.<sup>a</sup>, et in apographo simili, quod apud nos est.

Epistula typis descripta est a *Radero*, Can. p. 26—29; qui (p. 25) scribit hanc esse „partem longioris Epistolae“, et (ex *Radero*) in „*Cartas del B. P. Pedro Fabro*“ I, 376—377. 228—230; italice edita est a *Boero*, *Fabro* p. 155—157. Particulas habent *Sacchinus*, *Reiffenberg*, *Cornely*, *Riess* etc.

*Beatus Petrus Faber S. J. Wendelinae Canis, viduae et Petri Canisii novercae, Colonia sub initium mensis Februarii a. 1544 litteras misit<sup>a</sup>, quibus se et Canisium contra eius querimonias defendit<sup>1</sup>: Se non solum Petrum, Societatis novicium, sed et omnes eius cognatos sincere diligere. Eum a Christo vocatum esse. Eius sacra studia a se iuvari, non pecunias appeti. Merito earum partem ab ipso in pios usus conversam esse. Quam autem secum auerit „supellectilem“, eam et apud ipsum, et in ipsius esse potestate<sup>2</sup>.*

Sub idem tempus res accidit, quae ad has Fabri litteras illustrandas conferre potest. De ea Faber ipse ad S. Franciscum Xaverium Colonia 10. Maii 1544 scribit: „Maestro Pedro Canisio, en volviendo de la tierra donde nasció, trajo consigo tres mancebos para enderezarlos en el servicio de Jesucristo Nuestro Señor, los cuales venidos se confesaron conmigo; los dos de ellos están ya frailes en la Cartuja.“<sup>3</sup> Tertium invenem Societati Iesu nomen dedisse *Sacchinus* affirmat<sup>4</sup>.

Eodem tempore Faber et Canisius decanum quandam<sup>5</sup> aegrotantem nonnumquam visitabant; qui pravos mores, quibus offensionem fidelibus afferebat, mutare serio statuit.

<sup>a</sup> *Apographa monacensia cum Radero in minutis tantum rebus discrepant. En praecipuas lectiones variantes: uelle et optare (velle et peroptare Rad.); charissima domina (Christiana Domina Rad.); gloriam omnibus modis percipere (gloriari modis omnibus percipere Rad.); facere nihil, quam unum (facere nihil quam illum Rad.); parces curae (paucis curae apogr. mon. 2. et 3. cum Rad.); ut ne scilicet statuere quem (ut ne quidem statuere queam Rad.); quod scis omnibus (quod scis nobis omnibus Rad.); auxit supellectilem (aduxit supellectilem Rad.); post verba: esse potestate scito in tribus apographis monacensibus haec sequuntur, quae Raderus omisit: Nostra enim Societas, cui ipse se deuouit quidem, sed nondum usquequaque probauit nihil unquam receptura est quod fuerit M. Petri, aut cuiusquam [et cuiusdam ap. mon. I.] alterius qui ad professionem nostram per sedem Apostolicam approbatam conuolarit; a nobis fides adhibenda (a vobis iis fides adhibenda Rad.).*

<sup>1</sup> Quid harum querimoniarum occasionem dederit, v. supra p. 102. Optimam mulierem Societati Iesu brevi reconciliatam esse intellegitur ex iis, quae supra posita sunt.

<sup>2</sup> „Societas ipsa nullum omnino jus habet in bona eorum, qui ingrediuntur; ipsos tamen certiores reddere de sua indigentia, quando in eo sunt, ut de bonis suis disponant, neque aduersatur spiritui religioso, neque est contra mentem Constitutionum.“ Possunt ergo, si velint, bona sua Societati donare. Attamen „omnium quorum pars aliqua est in hoc negotio abdicandi applicandique bona, cura sit et sollicitudo quam maxima, ut omnia cedant in aedificationem tum interiorum tum exteriorum.“ Ita vir instituti Societatis Iesu peritissimus P. *Augustinus Oswald* S. J., Commentarius in decem partes Constitutionum Societatis Iesu. Opus manuscriptum (ed. 2., *Brugis* 1895) n. 634. 639. <sup>3</sup> *Cartas del B. P. Pedro Fabro* I, 238.

<sup>4</sup> De vita Canisii p. 30. Fortasse is fuit *Henricus Dionysius* noviomagensis, qui Societatem paucis annis post ingressus est.

<sup>5</sup> „Un dean, que es el segundo despues del de la iglesia mayor“ (*Faber* in eadem epistula l. c. p. 237).

## 17.

Anno 1544.

Ex cod.: „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 20<sup>b</sup>.*De domo, in qua Canisius cum Sociis a. 1544 vitam communem agere coepit.*

A. C. MDXLIV . . . . XI Kalendas Februarij cum Aemiliano Lojola, et Lamberto Castrio Leodiensi Theologiae Baccalaureo Faber Coloniam redit, Aluarum Alphonsum incolumem reperit indubie studijs adhuc vacantem . . . ex aere haereditario Canisij, domus conducta auff der Burgmaur, quam paulo ante inhabitauerat Reuerendissimus D. Suffraganeus Quirinus de Wilych<sup>a</sup> Episcopus Cyrenensis . 1537 . pridie S. Martini<sup>1</sup> mortuus<sup>2</sup>. AA.<sup>b</sup> et H. C.<sup>3</sup>

*Ita, qui hanc partem historiae gymnasii „tricornati“ scripsit, P. Iacobus Boyman S. J.<sup>4</sup> Ad haec Kritzradt adnotavit:*

anno 1654 ego Iac. Kritzradt casu in S. Vincentio<sup>5</sup> fui. V. Anna Kramers retulit se a Senioribus intellexisse, primos Nostros Patres habitasse auff der burgmaur prope Lyssloch, postea in Mariae Horto<sup>6</sup> inquirens, cognoui in Lembgen vff der burgmauren<sup>7</sup> esse monialem centenariam, quae procul dubio aliquid certi [ea de re narrare posset]. adij 18 Augusti cum M. Packenio eius materteram Reuerendam Dominam Iudith Cremeriam ex Mercken, quae narrauit se ex ore vetulae, ante 4 annos defunctae centum et duos annos natae, in colloquio multa saepe antiqua sponte narrantis audijisse, Primos Iesuitas habitasse in vicinia, nempe in magna domo prope Lijsloch proximaque a dextris quando ascenditur ex vinctoria in plateam Mariae horti, eamque inhabitasse Suffraganeum nomine Johannem Nopelium magnum amicum et fautorem Societatis, cuius nomine habeant hodieque Casulam. eas aedes hodie duplices, fuisse tunc vnas cum Turri adiuncta. . . primos Patres nostros per contemptum vocatos die schwartz Meernuss<sup>8</sup> a quadratis [pileis, qui] tunc primum in usu [erant].